
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 13Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/629104.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora LUCIANA 
DE LIMA DIAS PRADO, cargo CONTADOR, matrícula n° 54197170/2, da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a DIVISÃO DE PRES-
TAÇÃO DE CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
16.10.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 591481
PORTARIA Nº 781 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições le-
gais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do Presidente da 
Comissão Permanente de Sindicância, através do Ofício nº 14/2020-CPS
-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão Permanente de 
Sindicância Administrativa do Nível Central, nº 425, de 13 de abril de 2016.
CONSIDERANDO, os termos do Parecer CONJUR 05/2019 – SESPA, cujas 
razões foram devidamente homologadas por este Secretário;
RESOLVE:
I – Convalidar, na integralidade, os efeitos da PORTARIA Nº 408, de 26 
de abril de 2019, bem como os trabalhos já realizados pela Comissão 
de Sindicância até a elaboração do Relatório Final de Sindicância, 
preliminarmente analisado pela CONJUR;
II - Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível Central, 
composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES, Con-
sultor Jurídico, matrícula nº 54189959-1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE 
FILHO, Farmacêutico - matrícula nº 54188889 para, sob a presidência do 
primeiro, com vistas a dar continuidade, no prazo de 30 (trinta) dias, aos 
trabalhos de apuração dos fatos de que trata o sobredito processo, para 
proceder a retomada do mesmo com a realização das diligências sugeridas 
no Parecer Jurídico nº 05-CONJUR/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 24 DE 
SETEMBRO DE 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 591464
PORTARIA COLETIVA N° 0809 DE 14 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor dos PAE´s nos 2020/210064, 2020/758688 e 
2020/758735.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Função Grati-
fi cada.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO NOMENCLATURA DA FG-4

54194580/1 KHATIANE NAZARÉ DA 
SILVA BRITO

AGENTE DE 
PORTARIA

DIVISÃO DE DIREITOS E 
VANTAGENS

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO

85340/1 ODINEA DA CONCEIÇÃO 
DIAS DE LIMA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE ADMI-
NISTRAÇÃO E SERVIÇOS

CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO

5157838/1 BENEDITO MARÇAL 
GUIMARÃES DATILÓGRAFO GABINETE DO SECRETÁRIO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 

TÉCNICO

PORTARIA COLETIVA Nº 0811 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 503 de 01/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.141 de 06/06/2016 (SESPA), a qual estabelece em 60% o 
percentual para Concessão de Gratifi cação de Tempo Integral, prevista na 
Lei nº 5.810/1994,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/801580.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, as servidoras relacionadas abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR

5177294/1 CARLA MARIA NOGUEIRA DE 
ARAÚJO ADVOGADO GABINETE DO SECRETÁRIO DATA DA 

PUBLICAÇÃO

54189960/1 FLÁVIA MOREIRA ROCHA CONSULTOR JURÍDI-
CO DO ESTADO GABINETE DO SECRETÁRIO DATA DA 

PUBLICAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
16.10.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 591480

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 12 /2020 - PROCESSO Nº: 
2020/451819.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo aditivar o Contrato nº. 
N.º 12 /2020, para acréscimo de 25% do quantitativo para todos os itens 
do Contrato.
Data de assinatura: 19/10/2020
VALOR: R$ 412.104,00. (Quatrocentos e doze mil, cento e quatro reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288; Elemento de Despesa: 339030, Fonte 
de Recurso: 0103 e Ação- 261020.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 12 
/2020, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA BRIUTE COMÉRCIO DE PRODUTOS E EQUIPA-
MENTOS HOSPITALARES LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 591754
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2020-  

PROCESSO Nº 2020/604336
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimos de 05 
(cinco) postos de vigilância armada 24hrs, ( 03 postos de vigilância arma-
da 24 hs para o Hospital Regional de Castanhal e 02 postos de vigilâcia 
armada 24 hs para o Hospital de Castelo dos Sonhos) aditando  no valor 
de R$ 1.231.858,80 (um milhão, duzentos e trinta e um mil oitocentos e 
cinquenta e oito reais e oitenta centavos) que corresponde ao acréscimo 
no percentual de 16,67%. O valor total anual do contrato passará para R$ 
8.619.823,44 (oito milhões seiscentos e dezenove mil oitocentos e vinte e 
três reais e quarenta e quatro centavos).
Data de assinatura: 19/10/2020
DOTAÇÂO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 908338/ 908288; 
Elemento de Despesa: 339037 e Fonte: 0103006361 para fazer frente a 
presente despesa.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
073/2020, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:Empresa BELÉM RIO SERGURANÇA EIRELI
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 591758

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 007/2020 ao Contrato de Gestão N° 002/2016
Acréscimo do CNPJ 23.453.830/0015-75  da Filial do  Instituto Nacional 
de Desenvolvimento Social e Humano - INDSH assim como, o endereço da 
fi lial Rua Conego Gerônimo Pimentel 543
Umarizal  CEP: 66.055.000
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 591374

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 167 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
CONCEDER a servidora CLAUDIA CRISTINA GOMES PEREIRA, matrícula nº 
57194985-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de dezembro de 2020 a 30 de dezembro de 2020, referente ao triênio de 
10/03/2017 a 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 591663

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº. 440 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) SILVIA BEATRIZ GARCIA TEIXEIRA, matrícula 57193745-1 
cargo de TERAPEUTA OCUPACIONAL regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a)  URE MIA 01 (um ) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio 10.05.09 A 09.05.12.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.11.2020 A 01.12.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 19.10.2020
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 591582
PORTARIA Nº. 439 DE 19 DE OUTUBRO DE 2020
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.


